diário oficial Nº 34.830  35Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

diÁria
.

Portaria Nº423/2022 de 13/01/2022
objetivo: Para atender a ação de Entrega de Títulos,
no município de São francisco do Pará.
Período: 13 a 15/01/2022 (2,5) diárias
Servidores:
-5956063/1- Hellen Siglia demetrio Barros (Téc.-dEaf)
-5961495/1- Edinilson araújo de Moraes (ass. administrativo)
-5933216/3- Marcos fabricio da costa Mattos (ass. administrativo)
-5926234/2- larissa ferreira dos Santos (ass. administrativo)
-5941950/2- Wilson Soares da Vera cruz (Motorista)
ordENador: Bruno Yoheiji Kono ramos-Presidente

Protocolo: 750729

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 0388/2022
o Presidente do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
considerando o PaE nº 2022/2625, datado de 03.01.2022;
rESolVE:
coNcEdEr, o usufruto de 30(trinta) dias de gozo de férias, à servidora,
Soraia dE fáTiMa da crUZ oliVEira , coordenadora de cadastro de
imóveis rurais, matrícula nº 55589494/5, no período de 04.01.2022 a
02.02.2022, férias programadas para 01.07.2021 a 30.07.2021,aquisitivo
de 17.01.2020 a 16.01.2021, concedidas através da PorTaria Nº 0742/21
de 07.06.2021 e publicada no doE nº 34.610 de 14.06.2021, transferidas
através da PorTaria Nº 1000/21 de 22.07.2021, publicada no doE
nº  34.650 de 26.07.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do instituto de Terras do Pará–iTErPa, em 11 de
janeiro de 2022

Protocolo: 750928

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstitUto de terras do ParÁ – iterPa
13 de JaNeiro de 2022

eXtrato de acordo de cooPeraÇÃo tÉcNica PreFeitrUa
MUNiciPaL de aBaetetUBa/ iterPa.

Espécie: TErMo dE cooPEraÇÃo TÉcNica QUE ENTrE Si cElEBraM o
iNSTiTUTo dE TErraS do Pará iTErPa E a PrEfEiTUra MUNiciPal dE
aBaETETUBa, através da Prefeitura Municipal de abaetetuba e o instituto
de Terras do Pará–iTErPa. objeto: conjugar esforços e adotar medidas
conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de lotes
urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização fundi-
ária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de abatetuba em
cooperação com o instituto de Terras do Pará.
Vigência: o prazo de vigência deste acordo será de 2 (dois) anos, a contar
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: francineti Maria rodrigues carvalho–Prefeita Municipal de
abaetetuba e Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente do instituto de Terras
do Pará – iTErPa.

Protocolo: 750733

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 0038/2022 – adeParÁ,
de 13 de JaNeiro de 2022.

a aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado do Pará, por meio
de seu diretor administrativo e financeiro, em conjunto com a Gerente da
área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso Vii e artigo 18, inciso XiX do decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
coNSidEraNdo o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994, a apresentação da certidão de Nascimento do
(a) nascituro e ainda o atestado com crM Nº 5839;
rESolVE:
i - coNcEdEr à servidora raYaNE rocHa PErEira, Matrícula nº
5943809/1, ocupante do cargo de auxiliar de campo, lotada na adEPará,
180 dias de licença maternidade, no período de 31/12/2021 a 28/06/2022;

ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 13/01/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MEliSSa MarTiNS BEZErra SilVa
Gerente da área de Gestão de Pessoas.
alEX faBiaNo dE alMEida HaGE
diretor administrativo e financeiro.

Protocolo: 750878

.

.

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

PreGÃo eLetrôNico Nº 005/2022
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos de informática.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 14/01/2022
https://www.gov.br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.com-
praspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 26/01/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
14 de janeiro de 2022.
aziel Moraes da luz
PrEGoEiro oficial - SEMaS/Pa

Protocolo: 751028

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo Nº 006/2021-seMas/Pa
coNtrato Nº 022/2017- seMas/Pa

ProcESSo SiMlaM N° 2017/6005-SEMaS/Pa
alTEraÇÃo dE cláUSUla coNTraTUal
ProcESSo PaE Nº 2020/912201-SEMaS/Pa
objeto: a alteração do contrato nº 022/2017, prevendo cláusula de atu-
alização de preços, nos termos do art. 25, §2º do decreto Estadual nº
991/2020.
assinatura: 11/01/2022
contratado: TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a (cNPJ/Mf n° 03.506.307/0001-
57)
Endereço: rua Machado de assis, n° 50, Edifício 02, Bairro Santa lúcia,
cEP 93.700-000, telefone e fax (51) 39202200 ramal 8267/8273,(11)
30664231, (11) 30664340, e-mail: licitacoes@edenred.com, gestao.fiscal
-br@edenred.com
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, Secretário de Estado
de Meio ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 750758
terMo aditiVo Nº 007/2021-seMas/Pa

coNtrato Nº 022/2017- seMas/Pa
rEf. rEaJUSTE
ProcESSo PaE Nº 2020/912201-SEMaS/Pa
objeto: a alteração do valor do contrato nº 022 /2017,considerando a
revisão dos valores dos combustíveis fixados pela PORTARIA Nº 172/2021-
GS/SEPlad, de 29 de outubro de 2021.
assinatura: 11/01/2022
dotação orçamentária: UNidadE: 27102 GESTÃo: 00001 PTrES:
274668 – foNTE: 0116002169 / 03116002169– ElEMENTo: 339030 P i:
4120004668c; aÇÃo: 224548
contratado: TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a (cNPJ/Mf n° 03.506.307/0001-
57)
Endereço: rua Machado de assis, n° 50, Edifício 02, Bairro Santa lúcia,
cEP 93.700-000, telefone e fax (51) 39202200 ramal 8267/8273,(11)
30664231, (11) 30664340, e-mail: licitacoes@edenred.com, gestao.fiscal
-br@edenred.com
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, Secretário de Estado
de Meio ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 750761

.

.

eXtiNÇÃo de coNtrato
.

terMo de rescisÃo coNtratUaL UNiLateraL
contrato: 030/2017 – SEMaS/Pa
Processo: PaE 2020/353064 - SEMaS/Pa
data da rescisão do contrato: a contar do dia31/08/2021, conforme noti-
ficação entregue à contratada
data de assinatura da rescisão: 12/01/2022
Justificativa: A presente Rescisão decorre de Interesse Público e funda-
menta-se nos artigos 78, Xii e 79, i da lei 8.666/1993, a contar do dia 31
de agosto de 2021.